D 38. Quoniam vero visibilibus ad invisibilias

oculos [*Forte leg. oculis*] autem contemplationis ingressi sumus, ad hoc usque via investigationis penetravimus, ut jam creatorem rerum sine principio, sine fine, sine mutabilitate esse non dubitemus. Restat igitur considerare utrum ex secundo libro, id est, ex humana conscientia, Dei noscantur invisibilis. In conscientia quidam humana sunt tria, per quae cognoscuntur utriusque Dei invisibilia, personarum scilicet Trinitas, et essentiae unitas. Hæc autem sunt: potentia Patris, sapientia Filii, benignitas Spiritus sancti. In anima vero hæc tria sunt: mens scientie, intellectus, et amor. Mens quidem de se intellectum gignit, una unum. Quæ dum conspicit, quod subtilius, quod verus, quod conveniens, quod jucundus sit, mox eum diligit, et sibi in ipso complacet. Videt pariter et stupet, et se tale quid invenire potuisse miratur, et gaudet. Libet illum semper aspicere, semper habere, semper illo frui, semper in illo delectari. Ipse per se placet, nec aliquid extra illum queritur, quia in illo totum amat. In illo contemplatio veritatis ad videndum delectabilis, ad habendum suavis, ad fruendum dulcis. Cum illo secum mens quiescit, nec unquam secreti sui tristio afficitur; quæ hoc unico, non tamen solitario, consorte latetur.

39. Considera ergo hæc tria, mentem, intellectum, amorem. De mente intellectus nascitur, de mente pariter et intellectu amor nascitur: de sola mente solus intellectus, quia sola solum genuit. Amor vero non de sola mente, nec de solo intellectu, quia de utroque procedit. Prins mens, deinde mens et intellectus, postea mens, intellectus, et amor. Et hoc quidem in nobis ita est: verum in Deo longe aliter suadet ratio. Semper enim in illo sapientia, quia semper sapientiam habuit, quia semper sapiens fuit. Semper ab illo sapientia, quia genita se a gignente non dividit. Semper genita est, et semper gignitur: nec cum gignitur, inchoans, nec cum genita est, cessans. Semper gignitur, quia æterna: semper genita est, quia perfecta. Qui genuit, Pater est: qui genitus est, Filius est. Et quia qui genuit semper genuit, æternus est Pater. Et quia qui genitus est semper genitus est, æterno Patri Filius coæternus est. Item qui semper sapientiam habuit, semper sapientiam dilexit. Qui vero semper dilexit, semper amorem habuit. Itaque æterno Patri et Filio coæternus amor est, quia Spiritus sanctus est.

40. Sed quia superiorius creatorem omnium summe et vere unum esse asseruimus, hæc tria in Deo unum esse oportet ut confiteamur. Quia iterum ille qui genitus est non potest ille esse a quo genitus est, neque item ille qui a gignente et genito procedit ille esse potest qui est gignens, vel genitus, inexpugnabili ratione veritatis in Deo et personarum Trinitatem et substantiae unitatem cogimur asserere. Tres ergo unus sunt, quia in tribus personis una est substantia; sed tres unus non sunt, quia sicut distinctio personarum Deitatis unitatem non dividit, ita et unitas Deitatis personarum distinctionem non confundit. Tribus ergo in Deitate una communis est et æqualis

A æternitas, et æterna æqualitas. Quia non potest esse singulis dissimile, quod omnibus facit Delta una commune. Hoc jam dictum sufficiat ex cognitione divina, quæ ex humana trahitur conscientia. Sed sciendum est quod hæc cognitio et visio dicitur, et sapientia dicitur, et præscientia dicitur, et providentia dicitur. Visio, quia aspicit; sapientia, quia intelligit; præscientia, quia prævenit; providentia, quia disponit.

41. Primus igitur liber est mundane conditionis; secundus, humanæ rationis; tertius, divinæ prædestinationis: per quorum singula noscuntur Dei invisibilia, et mundi desolatio, et ejusdem per Christum reparatio, et status Ecclesie, et redemptio animæ, et felicitas patriæ. Primi libri singuli anni sunt quasi quaterniones; folia, menses; paginæ, dies; constructiones, summæ negotiorum; color, prosperitas eorum; litura vel mendositas, adversitas ipsorum. Dum igitur fortuna rideat, litura fulget; dum mutat vultum, oratio patitur defectum. Liber iste scriptus est intus et foris. Foris, apertis negotiis; intus, occulti causis. In eo quoque scriptæ sunt lamentationes, carmen, et vœ. Vœ ethnicorum, lamentationes haereticorum, carmen Christianorum. In mundo namque et miserorum supplicia, et lapsorum pœnitentia, et sanctorum innocentia.

42. De secundo quoque libro possumus dicere similia. Hujus namque quasi quaterniones sunt animi dispositiones; folia, dispensationes; paginæ, affectiones; orationes, cordis intentiones; litteræ color, Dei et proximi amor; eclipsis vel litura, ambitio sæculi, et carnis concupiscentia. Scriptus quoque est intus et foris. Intus, desideriis; foris, factis: foris operando, intus diligendo. Et in eo sunt scriptæ lamentationes, carmen, et vœ. Vœ, mentis execratio; lamentationes, peccatorum confessio; carmen, veritatis contemplatio. Vœ, salutis desperatio; lamentationes, delictorum compunctionis; carmen, perfecta dilectio.

43. De tertio vero libro multa possent dici subtilia; sed nos, prolixitatis vitandæ gratia, festinare cogimur ad alia. Primus igitur liber historicus; secundus moralis; tertius anagogicus. Primus est bibliotheca negotiorum; secundus, canon vel regula morum; tertius, doctrina et causa cunctorum. Uterque ergo, ut præfatum est, liber est visionis Nahum.

44. Nahum consolator interpretatur: quod congrue super Salvatoris intelligitur persona, qui, juxta illud Apostoli, *consolatur nos in omni tribulatione nostra* (II Cor. 1, 4). Quatuor namque sunt ejus principales in nobis consolationes. Alia enim est in temporalium bonorum pacifica fertilitate, alia in corporum sanitate, alia in morum concordia, alia in contemplationis letitia. Prima propellit mundi miseras; secunda, carnis angustias; tertia, animi molestias; quarta contemplationis excludit tenebras. Prima consolatio est carnalis, secunda animalis, tertia spiritalis, quarta intellectualis. Prima pacificat actum, secunda tranquillat sensum, tertia sedat animum, quarta illustrat intellectum. Prima invitat ad misericordie opera, secunda ad religionum exercitia, tertia ad

formam perfectæ dilectionis, quarta ad letitiam contemplationis. Prima, servum; secunda, mercenarium; tertia, filium; quarta, spiritale facit conjugium.

45. *Helcheseus* interpretatur advocatus. In cause prosecutio opus est advocatione. Est etiam in reconciliatione facienda advocatio necessaria. Tres enim generales causæ persecutionis; tres nobis sunt necessariæ advocationes. Tres siquidem in causam ducimus. <sup>a</sup> Tertio de morib⁹ et vita ante judicem discutimus. Primo enim stamus ante hominem, secundo ante angelum, tertio ante Deum. Ante hominem, peccata confitendo; ante angelum, pro peccatis supplicando; ante Deum sententiam exspectando. Primo ducit in causam timor poenæ, secundo conditione vita, tertio necessitas justitiae. In prima causa advocatum habemus poenitentiam, in secunda justitiam, in tertia solam Salvatoris misericordiam. Prima igitur est in peccatorum confessione, secunda in vita hujus consummatione, tertia in generali omnium examinatione. Quisquis vero eleganter et pure primam peroraverit causam, in secunda primam, in tertia geminam gloriae induet stolam. Prima igitur recte perorata, justificatur; in secunda honorificatur; in tertia glorificatur. Advocatum igitur habemus Jesum Christum justum (*I Joan.* ii, 1). In prima suggerendo poenitentiam, in secunda conferendo justitiam, in tertia perducendo ad gloriam. Advocatus igitur est et consolator Jesus, misericordiosissimus. Salvator: consolator in miseria, advocatus in causa; consolator in tribulatione, advocatus in peroratione; consolator, ne succumbamus; advocatus, ut vincamus.

46. *Dominus æmulator, et ulciscens Dominus. Ulciscens Dominus, et habens furorem: ulciscens Dominus in hostes suos, et irascens ipse inimicis suis* (*Nahum* i, 2, 3). In prophetæ exordio tumentem pro nomine linguae oratorem, ac de flore colorati eloquii se jactantem adhortamur, ne Demosthenis leporis, Quintiliiani flores, Ciceronis colores divini eloquii simplicitati coloratissimæ præferat, nec eloquentiam peccatricem magis quam sanctam simplicitatem diligat. Cum enim regnum Dei non sit in sermone, sed virtute spiritus (*I Cor.* iv, 20), et animæ puritate, tanta tamen in divino eloquio et coloris gratia et virtutis gloria, tanta sermonis et splendida suavitas, et honesta operum fecunditas, lingue nitor, verbi color, culpæ timor, Dei amor inseritur; ut ejus comparatione Demosthenes sordeat, Quintilianus jaceat, humili Tullius hæreat. Sed quia sancti non vento studentes, sed gratiae; et virtuti operam dantes, non cenodoxie; non laudi hominum, sed patri luminum vivere decreverunt, ornatissimam postponentes urbanitatem, necessariam sequi utilitatem potius elegerunt. Sed haec haec tenus. Igitur ceptam expositionem prosequamur.

47. *Dominus æmulator, etc.* Si ad totam orationem respicias, figura epanaphora est, ubi in imo versu per principia sensuum *ulciscens* solies repetit.

<sup>a</sup> In hoc loco videntur aliqua defercere. EDIT.

A Si vero singulas attendas clausulas, alia, quæ dicitur hypozeuxis, imminent figura, ubi in singulis sensibus propria unicuique est clausula; quæ hic quoque ostenditur, cum sensus quater, sive quinque, clauditur. Tertia quoque figura, quæ dicitur catachresis, se ingerit, quæ rei nomen alienæ, non habenti proprium, attribuit. Cum enim Deo impassibili, incommutabili furor, ira, æmulatio ascribitur, hoc non proprie, sed figurate dicitur. Color vero, quantum ad negotium, dicitur frequentatio. Frequentatio vero est, cum res in tota causa vel negotio disperse in unum coguntur locum, quo gravior, aut acer, aut criminosior sit oratio. Vehemens est exornatio ista, et conjecturalis constitutione causæ semper fere necessaria, et in cæteris generibus causarum, et in omni oratione nonnunquam adhibenda. Qui color hic patet, ubi summa totius negotii ex frequentatione pendet. Hæc quidem scholastice discernimus [*Forte, disservimus*], nunc ad expositionis seriem redeamus.

B 48. Proponit ergo propheta primum Domini æmulationem, deinde trifariam ultionem, postea iram ejus et furorem. Acsi Nahum diceret ad Assyrium: Nunquid sponsam tibi derelinquet Assyrio, cuius castitatis æmulatio eripuit eam ex Ægypto, mari Rubro et deserto; super cujus inimicis multiplex et gravissima irrogata est ultio; super cujus hostibus furor Dei accensus est et indignatio? Æmulatio juxta illud Apostoli: *Æmulor vos Dei æmulatione, despondi enim vos uni rito, virginem castam exhibere Christo* (*II Cor.* xi, 2), respicit ad conjugium. Ultio vero ad inimicorum excidium. Furor autem et ira Dei ad æternum supplicium. Hanc utique sponsam in Abraham subarravit, sed per legem copulavit: cujus zelo Ægyptum horrendis flagitiis affixit, Ægyptios submersit, innumeros hostium cuneos prostravit, pane cœli, et carnibus in deserto eam pavit, deinde in terram reprobationis introduxit. Haec est æmulatio, cum triplex videatur. Quod si ultio referatur ad eum, prima fuit idolatriæ, secunda luxuriae, tertia gastrimargie. Prima, quando vitulum in deserto fabricavit (*Exod.* xxxii, 4); secunda, quando scelus in uxore Levitæ perpetratum vindicavit (*Judic.* xix, 1 seq.; xx, 1 seq.); tertia, quando Israel pro peccato filiorum Heli præcipitavit (*I Reg.* iv, 10 seq.). Furor, quando arcam captivavit; ira, quando Saul reprobavit (*Ibid.* xiii, 13 seq.; xv, 11 seq.). In prima ultione ceciderunt viginti quinque millia; in secunda de Israel ceciderunt virorum quadraginta millia, de Benjamin vero viginti quinque millia et centum; in tertia, primo ceciderunt viorum quatuor millia; secundo, quando arca capta est, peditem triginta millia. Si vero de inimicis intelligatur ultio, prima fuit in Ægyptiorum submersione (*Exod.* xiv, 27, 28); secunda in triginta regnum Chananæorum et unius interfectione, et popularum expugnatione (*Jos.* xii, 1 seq.); tertia in Philistæorum, Moabitarum, Ammonitarum, Idumæorum, et cæterorum frequentissima oppressione. Et est sen-

sus : si dilectus Deo populus traditur tibi, noli ad versus Deum gloriari. Si enim ultus est eum in tot et tantis nullibus, nullatenus effugies manus ejus. Hæc autem historiâliter diximus, nunc ea ad Ecclesiam referamus.

49. Prævidens ergo propheta Ecclesiam ex Gentibus futuram, tribulationes, pressuras, pro justitia passuram, alloquitur eam consolando, et ipsius hostes deterreado, dicens : *Dominus æmulator*, etc. Acs i diceret : *Magno quidem pretio te emit, pretiosos sanguine suo te redemit, atque ex prostibularia gratioso te vocavit, baptismatis unda lavit, gracie munieribus exornavit, et insuper conjugem desponsavit, in regiam sublimavit : cujus si violaverit [Leg. violaveris] conjugium, rivalem desiderans, vel adulteri incestum contubernium, zelo accensus, jura servat conjugii, injurias excludit lenocinii, gravissime nefas vindicat adulterii.*

50. Quare vero triplex inferatur ultio, ex ipsius coconjigii perpenditur officio. Tria siquidem sunt bona coconjigii : fides, proli spes, unitas sacramenti. Quæ, si spenso servaverit, illibata audit voce sponsi sui in Canticis commendata : *Pulchra es, amica mea, suavis et decora, terribilis ut castrorum acies ordinata* (*Cant. vi. 3*). Vult enim sponsus ut firma sit fides utri, legitimus sit partus uteri, inviolata castitas sacramenti. Fides, ne in Evangelio Judaicam misceat perfidium; legitimus partus, ne sequatur mundi concupiscentiam; castitas sacramenti, ne labatur ad haeresim, vel schismata, vel idolatriam. Fides Ecclesiæ firmatur in sacramento baptismatis; partus fit per prædicationem veritatis; sacramentum, in spirituali copula unitatis. Fides est, ut soli Christo placeat; partus, ut ei soli pariat; sacramentum, ut una unione maneat. Ad fidem respicit illud Apostoli : *Maluerit non habet potestatem sui, sed vir ejus* (*I Cor. vii. 4*). Ad partum : *Volo juniorum nubere, filios procreare, matres familias esse* (*I Tim. v. 14*). Ad sacramentum illud : *Præcipio autem non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere : quod si discesserit, manere inuptam, aut reconciliari viro* (*I Cor. vii. 10, 11*). In aqua igitur desponsatur, in sanguine secundatur, in spiritu copulatur. Desponsatur baptismatis tinctione, secundatur incarnationis prædicatione, copulatur in splendoribus sanctorum, et beata retributione. Per aquam hic moraliter accipio baptismi plenissimam sanctitatem; per sanguinem, prædicationis novitatem; per spiritum, illam spiritualem, qua Deus omnia erit in omnibus, unitatem (*I Cor. xv. 28*). Alioqui si de fide agitur, per tria generatur Ecclesia, sicque in baptimate manent individua, quod nullum eorum ab alterius connexione se jungitur; sed, ut nobis asserit beatus Ambrosius, unum sunt, non natura ejusdem substantiae, sed ejusdem mysterii operatione. Nam <sup>c</sup> Spiritus, ut idem ait (*Lib. iii de Spirit. sanct., cap. 10*), mentem revocat, aqua perficit ad lavacrum, sanguis spectat ad pretium. Spiritus per

<sup>A</sup> adoptionem nos filios Dei facit, sacri fontis unda nos abluit, sanguis Domini nos redemit <sup>a</sup>. <sup>b</sup> Hæc autem sunt tria, quæ testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis (*I Joan. v. 8*). Alterum igitur invisible, alterum visible testimonium sacramento consequimur spirituali. »

51. Per hæc igitur tria generatur Ecclesia, et generat; abluit, et lavat; liberatur, et liberat; renovatur, et renovat. In aqua signatur vitiorum ablution; per sanguinem de manu pessimorum fit redemptio; per spiritum vitæ renovatio. Quoniam igitur hæc tria Ecclesiæ sunt collata, et in ejus nativitate, et in ipsius ministerio, atque potestate, quoties in his ab ea fit transgressio, triplex eam sequitur ultio. Quia videlicet antithesi oppositio, et vitiis sordidatur,

<sup>B</sup> et ab hoste captivatur, et carceri vel criminis in praesenti, gehennæ in futuro crucienda mancipatur. Vel quoniam hostium Ecclesiæ tria sunt genera : primum sine sacramento Ecclesiæ; secundum extra Ecclesiæ, sed cum sacramento Ecclesiæ; tertium cum sacramento Ecclesiæ, et in Ecclesia, quoties Ecclesia ab ipsis opprimitur, in eosdem hostes divinitus ultio funditur. Et hoc est, quod a propheta *ulciscens tertio* ponitur.

52. Alter. Propheta fidem alloquitur animam, admonens eam super statu suo, sive lapsu, semper esse sollicitam : statu, ut maneat; lapsu, ut redeat; ostendens quam distincte [*Fors., districte*] exigat justitiam, qui promptus est ulcisci omnem injuriam, et omnem inobedientiam (*II Cor. x. 6*). Et hoc facit quiuque modis : vel scilicet a supplicio inimici, vel a contemptu servi, vel a perfidia mercenarii, vel ab inobedientia filii, vel ab irreverentia conjugii. Siquidem quatuor modis Domino servitur, et quinque modis ei delinquitur. Aut enim obtuperatur ei motu supplici, aut spe præmii, vel amore filii, vel affectu conjugii. Quinque vero modis ei delinquitur, his scilicet quos superposui. Quia ergo Dominus æmulator sposam et vindicat conjugii irreverentiam : *Dominus æmulator est*. Quia vero impunitam sibi non deserit inobedientiam, additur, et *ulciscens*; <sup>c</sup> gratiam, fraudem mercenarii, subsequitur, *ulciscens Dominus et habens furorem*; ad contemptum vero servi, quarto opponitur, *ulciscens Dominus in hostes suos*. Si vero juxta traditionem scholasticorum hostis et inimici facere velimus distantiam, hostis ad tempus, semper vero in odio manet inimicus; hostis accidentaliter, inimicus naturaliter. De hoste post victoriam exspectatur gratia; ex inimico quidem nullius foederis sperantur vestigia. Hinc per quemdam sapientem dicitur :

*Hostibus evictis hostia nomen habet.*

Sed pro inimico nulla apud antiquos lege supplicatur. Unde hic quoque furor ad hostes additur; ira vero inimicis anteponitur. Furor autem brevis est animi commotio; ira, gravis et diurna ipsius indignatio. Per furorem ergo hostium intimatur

<sup>e</sup> Locus corruptus.

<sup>a</sup> Alii, *redimit*, sed Ambrosius *redemit*.

<sup>b</sup> Abhinc usque ad *sanguis* deest in Ambrosio.

conversio; per iram, iniicorum jugis obstinatio. Quia vero Ecclesia quodam tempore habet hostes, quos alio possidet adjutores: quosdam videt nunc contra se furere, quos postea pro sui obsequio gaudet passim discurrere: hos nunc pauperum oppressores, postea facultatum devotos erogatores: nunc veritatis impugnatores, iterum ejusdem fidelissimos praedicatorum; hoc prævidens propheta, fuorem hostibus addidit, iram nunc obstinatis anteposuit.

53. Hæc autem distantia plane designatur in Isaia, ubi a Domino dicitur: *Heu! consolabor super hostibus meis, vindicabor de iniicis meis* (Isai. 1, 2t.) Huic vero simile reperies in lamentationibus Jeremie: *Non crediderunt, inquit, reges terræ, et habitatores orbis, quod ingredieretur hostis et iniicus per portas Jerusalem* (Thren. iv, 12). Et multa talia divina continent eloquia. In Isaia quoque de conversione dicitur hostium: *Venient ad te qui detrahebant mihi, et adorabunt vestigia pedum tuorum* (Isai. 1x, 14). Item idem: *Inundatio camelorum operiet te, dromedarii Madian et Ephra. Omnes de Saba venient, aurum et thus desorrentes, et laudem Domino annuntiantes* (v. 6). Item in eodem: *Viri sublimes et glorirosi ad te tunc inclinabunt, et sui erunt, et reges pacifici seruent tibi* (Isai. xlv, 14). Item: *Omne pecus Cedar congregabitur tibi: arietes Nabioth ministrabunt tibi* (lx, 7). Item: *In domibus ubi prius habitabant dracones et struthiones, orietur viror calami et junci* (xxxv, 7). Item in Job: *Ab Aquilone procedet fumus, et ad Deum formidolosa laudatio* (Job xxxvii, 22). Et in psalmo: *De execratione et mendacio annuntiabitur consummatio*. Item in eodem: *Contententur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem* (Psalm. lviii, 13, 15). Item in Job: *Dominus ad eum: Nunquid illudes ei, Beelemoth scilicet, quasi ari, aut ligabis eum ancillis suis* (Job xl, 2t.)? Et in Abdia de diabolo sub persona Esau loquente: *Quomodo, inquit, scrutati sunt Esau, investigaverunt abscondita ejus? Omnes viri sedes sui illuserunt tibi, invaluerunt adversus te: omnes viri pacis tuae, qui comedunt tecum panem, ponent insidias subter te* (Abd. i, 6, 7). Et in Habacuc sub eodem typo: *Vae ei (diabolo scilicet) qui multiplicat non sua! usquequo aggravat contra se densum lutum? Nunquid non reperire consurgent, qui mordeant te, et suscitabunt lucerantes te, et eris eis in rapinum* (Hab. ii, 6, 7)? Et in Sophonia: *Ultra flumina Aethiopie, inde supplices mei, filii dispersorum meorum deferent munus mihi* (Soph. iii, 10). Salomon quoal Ecclesiam de hostium conversione: *Coronaberis, inquit, de capite Amana, de vertice Sanir, et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum* (Cant. iv, 8). Salvator autem loquens ad Pharisæos, hoc asserit fieri: *Amen dico vobis, publicani et meretrices præcedent vos in regnum Dei* (Math. xxi, 31). Ad singula vero negotiorum genera superius Dominus apponitur, quia qui nec timore, nec præmio, nec honore, nec affectu ei obsequuntur,

\* Pressius et elegantius suo more Tullius: *Fortitudo est considerata periculorum susceptio et laborum perpassio. Ejus partes, magnificentia, fidentia, etc.*

A ultioris Dominum sentire coguntar. Sequitur:

54. *Dominus patiens, et magnus fortitudine, et mundans non faciat innocentem Nah. 1. 3).* Figura, quantum ad litteram, polysyntheton dicitur. Est enim dictio multis catenata conjunctionibus ut hic: *Dominus patiens, et magnus fortitudine, et mundans, etc.* Quantum vero ad sensum, quia *Dominus ad utrumque refertur, hypozeuxis esse probatur*. Tropus autem, scilicet locutionis modus, catachresis esse a peritis in arte non dubitatur, quo scilicet alienæ rei nomen alteri, scilicet patientia a Deo quæ proprie aliena est, ab eo annotatur. Proprie enim est patientia, quam committatur miseria. Hæc dicentes de litera, arti satisfecimus: sensus quoque, qui in ea latavit, inquiramus.

B 55. Primum ergo dicitur Assyrio, ne quia ad tempus floret, quia multis prævalet, hoc non tuo brachio, sed divino referat judicio: que dictante, et populi Iudaici expiatur iniurias, et adversariorum augetur infelicitas, juxta illud: *Qui justus est, fuster fiet, et qui in sordibus est, sordescat adhuc* (Apoc. xxii, 11). Quo enim prolixior est Dei patientia, eo gravius percutit judicis sententia, juxta Huid propheticum: *Tacui, sibi, patientis sui, quasi parturiens loquar* (Isai. xlvi, 14). Patitur itaque Dominus juste alterutrum affligi, et affligere, quando et hunc per patientiam mundando reducit ad innocentiam, et ille ob meritum sævitiae penas huius dignas propriæ injustitiae. Hæc de Assyrio dicantur. De Ecclesia vero quomodo legendum [F., intelligendum] sit, referatur.

C 56. *Dominus patiens, etc.* \* Fortitudo, ut ait Cicero in Rhetoricis (Lib. II, num. 84), rerum magnarum et excelsarum appetitio, et rerum humilium contemptio, et laboris cum utilitate ratione est perpassio. Ejus vero partes sunt quatuor. Magnificentia, fiducia, patientia, perseverantia. Magnificentia est rerum magnarum et excelsarum cum quadam animi amplitudine administratio. Fiducia est, per quam magnis et honestis rebus multem sibi animus fiducie certa cum cum spe collocat. Patientia est, honestatis et utilitatis causa, rerum arduarum ac difficultium voluntaria ac diurna perpassio. Perseverantia est in ratione bene considerata stabilitis et perpetua permanens. \* Hæcomnia præmisimus, quæ non solum ad præsens negotium, sed etiam ad alia fore munera necessaria fore cognovimus.

57. Quatuor igitur sunt quibus firmatur, probatur, decoratur, conservatur Ecclesia, scilicet: mandata, flagella, charismata, tentamenta. Mandatis firmatur, flagellis probatur, charismatibus decoratur, tentamentis conservatur. In mandatis igitur habenda est fiducia, flagellis exhibenda est patientia, in charismatibus habetur magnificentia, tentamentis opponenda est perseverantia. Prævidens igitur propheta futuras Ecclesie afflictiones, et varia gratiarum muuera, et consolationes, ordine præpostero exequi-

*Magnificentia est rerum... excelsarum cum animi ampla quadam et splendida propositione agitatio aliquæ administratio. Fidentia, etc., ut et hic fere.*

tur, quod a nobis naturali subsequenter exsequitur. Dicatur Dominus *mundans*, utique prius mandatis; *patiens* postea in flagellis; deinceps magnificus in domis; denum reddens innocentiam, dum non ceditur testamentis. Ex primo igitur surgit fiducia, ex secundo patientia, ex tertio magnificencia, ex quarto comparata innocentia. Hoc autem sciendum est, quod divina pagina ita loqui consuevit, ut Dominus pati vel facere dicatur quod pati vel fieri ab electis, vel in eis, permittit. Unde et hic *patiens* Dominus dicitur. Reliquum vero quod sequitur ei satis proprie ascribitur.

58. Alter quatuor ordinum genera continet. Primus est conjugalis, secundus virginalis, tertius solitarius, quartus sacerdotalis. In conjugibus ergo tenet patientiam, in virginibus magnificenciam, in solitariis perseverantiam, in sacerdotali pro omnibus fiduciam. In conjugali est mundana sollicitudo; in virginali, angelica pulchritudo; in solitario, spiritualis fortitudo militiae; in sacerdotali, coelestis exemplar innocentie. Conjugalis namque cogitat quae mundi sunt, quomodo placeat uxori (*I Cor.* vii, 33); virginalis, quae Dei sunt (v. 32), quomodo placeat creatori; solitarius, quomodo de virtute in virtutem ascendendo, Verbum in principio apud Deum viva mentis acie contemplari valeat; sacerdotalis, quomodo dignum se divinae presentare maiestatis oeu-  
lis, qui vel quando doctrinae lumen populis ministrare deceat. Alter: *Patiens Dominus*, dum peccatores exspectat ad punientiam; *Magnus fortitudine*, dum eorum digne panit impenitentiam; *mundans*, dum conversis praestat venie gratiam; *innocentem faciens*, dum clementi bonitate sublimat eos ad contemplationis eminentiam. Sequitur:

59. *Dominus in tempestate, et turbine viae ejus, et nebulos pulvis pedum ejus* (*Nah.* 1, 3). Primo ergo in littera insistamus, deinde sensum interius videamus. Ac primum sciendum est quod littera eclipsis patitur, dum nomen tertiae personæ, et nominativus, qui intransitive ad aliquid copulari exigit, absolute ponitur; et sit in ea relatio, cum nulla præcesserit, ad quam referri valeat positio. Hæc dicens, sensum non arguo, nec gratiam reprehendo ullatenus propheticam, cum locutionem ejus minus dico grammaticam. Nec propheta magni pendit litteræ negotium, sed visionis sitiens gaudium, loquenti interius spiritui præbuit obsequium. Hinc beatus ait Gregorius: « Absit, inquit, ut verba coelestis oraculi restringantur sub regulis Donati. Spiritus enim qui prophetis subjectus est, et in eis locutus est, obedientiae exigit paritatem, non linguae nitorem, vel facundam urbanitatem. » Corrigatur ergo constructione, et dicatur hoc modo sine vitio: Dominus tempestatem inhabitat, et turbinem, vel in eis graditur, vel aliquid hujusmodi, et tunc competenter subsequitur: *et in tempestate et turbine viae ejus*. Tropus, qui dicitur catachresis, ponitur et in hac parte, ut superius in aliis.

60. Peracto litteræ negotio, primo historialiter di-

A catur de Assyrio. Est ergo sensus: Dominus justo suo iudicio magna et innumera crudelias permittit facere sacerdenti Assyrio, et quasi tempestatem et turbinem, passim discurrendo, omnia conterere: sed ipse, qui habenas ejus laxavit sacerdicia, coaversi presidens jure omnipotentiae, incomprehensibilis laus justitiae, illius moderatur frexa nequitira. In hac enim sacerdicia præsidentis impletur justitia, in qua Assyrius, et si pravi voluntate animi, sed data ad judicium potestas est officii, ut per eam prenat servum, angat mercenarium, eradiat et corrigat filium, prosternat adversarium, justus fiat justior, sordidus sordidior. Hoc quoque sciendum, quod a principio propheta usque ad id, quod ait: *Si perfecti fuerint, et ita plures*, etc. (*Nah.* 1, 12), super Assyrio accipiuntur omnia. In omnibus ejus evidenter designatur malitia, quam tame pie moderatur præsidentis omnipotentia. Hæc de Assyrio. Nunc autem ad Ecclesiam referatur expositio.

61. Tres igitur Ecclesie tempestates, tres ipsius turbines secundum temporum articulos differentes. Prima fuit ethnicorum, secunda haereticorum, tertia falsorum Christianorum. Prima apostolorum et martyrum laniavit corpora; secunda fidei apostolicæ evertere nitebatur foedera; tertia morum studet quotidie corrumpere genera. Ethnici, fideles persequeundo, arbitrabantur obsequium se prestare Deo (*Joan.* xvi, 2); haeretici superbia tumidi impugnantes Ecclesiam, nitebantur sibi conventicula facere, haereticam perfidiam prædicando; falsi vero Christiani, quæ sua sunt querentes, non quæ Iesu Christi (*Philip.* ii, 21). Ecclesie frangunt leges, justitiae turbant mores, post concupiscentias suas cundo. Unde David sub persona Ecclesie tempestates istas prævidens, succedenter insurgere orat, ne sui redeant ad idolatriam, ne seducti haereticam sequantur perfidiam, ne justitiae fidei mundi præponant concupiscentiam, ita dicens: *Non me derengat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me putens os suum* (*Psal.* lxviii, 16). Aquæ vero sunt populi, ut Johannes inquit in Apocalypsi (*Apoc.* xvii, 15). Rogat ergo carnalis eam populi opprimat sordida cupiditas, ne eam in profundo vitiorum tenebrosa dejiciat subtilitas, ne in puteum malitiæ rapiat, et de profundo ignorantiae aditum redeundi obstruat exca impietas. Prima est corporalium suppliciorum, secunda veneficiorum verborum, tertia carnalium morum. Prima omnipotentiae satagit exinanire Deitatem, secunda fidei corrumperem studet integritatem, tertia conatur ordinatam evertre charitatem.

62. Unde Isaías, multos prævidens a fidei tramite et animorum castitate discedere, sic ait: *Formido, et fovea, et laqueus super te, qui habitator es terra* (*Isai.* xxiv, 17). Formido scilicet idolatriæ, fovea haereticæ perfidiae, laqueus carnalis concupiscentiae. Formido surgens ab injuria Deitatis; fovea, quam incidentur superbi expugnatores veritatis; laqueus, quo tenentur servi immundæ cupiditatis. Sed ex ipsis verborum ordine signatur ordo succedentis malitiae. Sæ-

quitur enim : *Et erit, inquit, qui fugerit a voce ior- A midinis, cadet in foveam, et qui explicuerit se de fo- vea, tenebitur laqueo (Isai. xxiv, 18).* Multi namque sordes sprevrerunt idololatriæ, qui tempestatis hære- tice passi sunt naufragium. Istud quoque evaserunt plurimi, quos concupiscentiæ absorbuit diluvium. Primus autem turbo fuit coram judicis vultu, secun- dus in conflictu certaminis, tertius in impetu sordidæ cupidinis. Primus, dum a judice catholicus damnare- tur ; secundus, dum ab hæreticis falso contra catho- licos acclamaretur ; tertius, dum a sanctis et prælati- bili [Leg. sibi], et carni licentia obtemperandi, vi et violentia a carnalibus et subditis extorquetur.

63. De his turbinibus per Isaiam dicitur : *Sicut turbines ab Africo veniunt, de deserto venit, de terra horribili. Visio dura nuntiata est mihi (Isai. xxi, 1, 2).* Visio itaque dura ei nuntiata fuerat, qui tempestates et præfatos turbines ab idolatria, hæretica perfidia, mundi concupiscentia, contra unitatem, castitatem, charitatem Ecclesiæ succedenter insurgere prævide- bat. Visio, inquam, dura, in qua unitas patitur disci- dium, fidei labitur negotium, charitas sustinet nau- fragium. In primo vero turbine et tempestate sunt Domini viæ : veritas scilicet in confessione, constan- tia in passione, devotio in gratiarum actione. Veritas, dum unius atque summæ Deitatis majestatem confi- tetur, et prædicat audacter ; constantia, dum in causa veritatis flagella sustinet patienter ; gratiarum actio, dum cœlo spiritum reddit ovanter. Siquidem exequi- tres eis imminent viæ. Prima est fidei sanitas ; se- cunda, scientiæ claritas ; tertia, spiritus libertas. Per primum a Deo impearatur gratia, per secundum ho- stis prævidetur astutia, per tertium ejus perfidiæ prosternitur audacia. Per primum excitatur affectus, per secundum illustratur intellectus, per tertium consummatur actus. Primum excludit errorem perfidiæ ; secundum, tenebras ignorantiae ; tertium, ignaviam animi, et torporem negligentiae. Primo sanatur ægrotus, secundo illuminatur cæcus, tertio libertate do- natur servus. Per primum infirmitas, per secundum ignorantiæ, per tertium peccandi expellitur industria. Filius sanat, Spiritus illuminat, Pater consummat. Sanat doctrina, illuminat scientia, perficit justitia. Filius sanat fidei puritate, Spiritus illuminat cœlestium claritate, Pater consummat æterna felicitate. D Haec dicens, opera Trinitatis non divido, quæ indu- bitanter eadem esse ässo ; sed ut in donis et ope- ratione divina personarum cognosci valeat distantia. In prima vero et secunda via Domini inventur trifaria. Prima est mortificatio voluntaria ; secunda, hu- militas perfecta, tertia, charitas consummata. Prin- a carnis circumcidit actum, secunda honestat sensum, teria ordinat affectum. Per primam de Ægypto re- deunt, per secundam de Babylone veniunt, per tertiam Romanam cladem fugiunt. Siquidem per Ægyptum luxuria, ebrietas et crapula ; per Babylone in confusio sensuum vanissima ; per Romam, quæ in- terpretatur *sublimitas*, vel *elatio*, designatur su- perbia.

64. Sic fugere tempestates et turbines hujus mundi, per has vias ad patriam regredi voce Joannis admonemur apostoli. Si quis, inquit, diligit mundum, non est charitas Patris in eo, quia quidquid in mundo est concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ : que non sunt ex Patre, sed ex dia- bolo (I Joan. ii, 15, 16). Per primam igitur redeunt sobrii et casti ; per secundam honesti et quieti ; per tertiam devoti et perfecti. Possunt etiam hæc ad caput Ecclesiæ Christum referri, et in ejus persecutione et passione tempestas et turbo inveniari. De hac tem- pestate per Psalmistam dicitur : *Ita persequeris eos in tempestate tua, et in ira tua turbabis eos (Psal. LXXXII, 16).* Judæos siquidem Dominus in tem- pestate sua persecutus est, quia dum ab eis perforret passionum stigmata, ab illis juste abstulit legis no- titiam, et virtutum charismata. In tempestate sua eos persecutus est, quia dum eis humana pertulit, divina non immerito ab eis abstulit. Sequitur : *Et in ira tua turbabis eos.* Quosdam quidem turbat Domi- nus in ira, quosdam vero clementia. Clementer tur- bat, quos flagellis a gehenna revocat ; in ira vero, quos justo judicio flagellari permittit perpetuo. Cle- menter turbat, de peccatis compungendo ; in ira quo- que naufragii, in sordibus vitiorum relinquendo. Clementer immittit interius contritionis et penitentiæ turbine ; immisericorditer, in tenebrarum et gehennæ induci juste permittit caliginem. De primo turbine dicitur : *Immittet angelus Domini in circuitu timentum eum, et eripiet eos (Psal. xxxiii, 8) ;* de secundo : *Indignationem et iram, et tribulationem per angelos malos (Psal. LXXVII, 49).* Tempestas ergo Domini fuit, dum a Judeorum vexaretur populo ; turbo, dum pio magistro, simulato osculo, Ave, Rabbi (Matth. xxvi, 47), a tradente dioceretur discipulo. Tem- pestas fuit, dum a Romanis flagellaretur (xxvii, 26) ; turbo, dum a plebe Judeorum, Crucifige, crucifige (Luc. xxii, 21), clamaretur. Tempestas in horto circa villam Gethsemani ; turbo, dum duceretur præ- suli. Tempestas ante crucem, turbo ante judicem.

65. Sed his via ejus fuit trifaria : veritas, mansuetudo, justitia. Quod evidenter testatur Psalmista di- cens : *Propter veritatem, et mansuetudinem, et justi- tam deducet te mirabiliter dextera tua (Psal. XLIV, 5).* Veritatem quidem semper tenuit in predicatione, mansuetudinem in passione, justitiam in operatione. Verax fuit prædicando nova ; mansuetus, patiendo humana ; justus, faciendo divina. Veritatem docuit scientiæ, mansuetudinem penitentiæ, opera justitiae. Veritatem in confessione, mansuetudinem in interpre- tatione, justitiam in dilectione. Primo ut cicas iniuriantes et mansuete disciplinam patris suscipias, cum probaris ; tertio, ut juste diligenda diligas, juxta il- lud : *juste quod justum est exsequeris (Deut. XVI, 20).* Legis naturalis veritatem ; scriptæ legis videlicet justitiam ; Evangelii mansuetudinem. Veritatem docuit, qua quisque cognosceret seipsum ; mansuetudinem, qua sustineret proximum ; justitiam, qua co-

loret Deum. Veritatem docuit suæ divinitatis, man-suetudinem suæ humanitatis, justitiam secundæ utriusque proprietatis. Aliter : Veritatem exhibuit in omnium generali examinatione ; mansuetudinem, in electorum felici consolatione ; justitiam, in reproborum justissima damnatione. Aliter : Veritatem suæ divinitatis in iudicio ostendendo ; mansuetudinem sui laboris, impis imperando ; justitiam, singulis propria reddendo. Propter hæc ergo tria mirabiliter eum deduxit dextera sua, quia quem immunem omni malo ac plenum omni bono Deitatis potentia fecit, hunc sibi in personæ univit identitate, sponsum fecit Ecclesiae, gratiæ opificem, tothus mundi judicem, Deitatis ejusdem et gloriæ placuit fieri participem. Propter hæc utique tria mirabiliter eum deduxit dextera, quem Deus, quia verax est (*Joan. iii, 33*), signavt, quem speciosum forma præ filiis hominum fecit (*Psal. xliv, 3, 8*), quem oleo lætitiae præ consortibus suis unxit. In quo omenis plenitudo divinitatis corporaliter habitavit (*Colos. ii, 9*) ; cui Pater non ad measuram spiritum dedit (*Joan. iii, 34*) ; mirabiliter in Virginis utero creavit ; mirabiliter in Ægypto, in mari, in templo, in cruce, in sepulcro servavit ; mirabiliter in resurrectione glorificavit ; mirabilius usque ad ejusdem felicitatis honorem et gloriæ sublimavit. Triplex ergo Domini via in tempestate et turbine fuit. Qui quamvis de torrente in via bbit (*Psal. cix, 7*), caput factus est Ecclesiae, statim exaltari meruit, quia in quo mundus, vel ipsius princeps, nil habuit (*Joan. xiv, 30*), ab eis nullatenus teneri vel debuit, vel potuit. Possunt vero hæc eadem moraliter discuti, et ad animam ad superna anhelantem, de virtute in virtutem interius ascendentem, non incongrue referri.

**66.** Quatuor igitur sunt animæ tempestates, et quatuor turbines ipsius. Prima est vitiorum, secunda negotiorum, tertia tentationum, quarta utilum affectionum. Prima ergo est ire, secunda miseria, tertia justitiae, quarta gratiæ. Prima virtutum grandinat florem. Secunda conscientia pessumdat honorem. Tertia contemplationis suavissimum fugat odorem. Quarta ad celestium provehit ardenter amorem. Prima est a diabolo, secunda a mundo, tertia a miseria debito, quarta a Deo. Prima religionis annihilat sanctitatem, secunda conscientię turbat serenitatem, teritia divinissimi odoris fugat suavitatem, quarta ad angelicam sublimat puritatem. Prima ergo est divinæ indignationis, secunda dispensationis, tertia probacionis, quarta dilectionis. Prima spiritualis famis inducit egestatem, secunda spiritualium vinearum et arborum vastitatem, tertia hortum sponsi corrumptit, et aromaticum exterminat suavitatem, quarta omnium lapsus reparat, et animum ad colestium transfert claritatem. Unde Job, in spe lapsorum, in consolatione miserorum, in exhortatione tentatorum, in gloria justorum, dicit : *In vastitate et fame ridebis, et calamitatem, cum veneris, non timebis. Et scies, quod pacem habeat tabernaculum tuum, et visitans speciem tuam*

\* Locus corruptus.

A non peccabis (*Job v, 21 seq.*). Prima actum corrumpit justitiae, secunda sensum excludit innocentia, tertia affectum incestat sapientiae, quarta intellectum illuminat immortalis luce sapientiae. Vix primæ sunt pura confessio et virilis pœnitentia. Secundæ, mundi contemptus et vita solitaria ; tertiae, devota compunctionis et mentis innocentia ; quartæ, purificati silentium animi, et sponsi letitia.

67. Sed quia in tempestate, non in tempestatibus Domini vias esse propheta asserit (*Nah. i, 3*), de quarta, ut datur intelligi, specialiter loquitur. De qua in libro Regum manifeste legitur. Ait enim : *Elias stabat in ostio spelunca, et ecce spiritus Domini transiens, subrertens montes, et conterens petras ; et post spiritum commotio, non in commotione Dominus* ; *B et post commotionem ignis, non in igne Dominus ; et post ignem sibilus auræ tenuis. Ibi Dominus (III Reg. xix, 11 seq.).* Per spiritum transeuntem, et præfata facientem designatur animi tempestas ; amara scilicet, sed utilis peccatorum contritio. Per commotionem, devota mentis compunctionis. Per ignem, servens et ordinata dilectio. Per silentium, beatæ contemplationis secretissima infusio. Sed in neutrō predictorum Dominus esse dicitur. In sibilo forte esse asseritur, quia licet mens compuncta ad integrum de peccatis, et devota in mandatis, quæ retro sunt obliviscens, ad anteriora se extendens, de virtute in virtutem viriliter ascendat, ad sublimia ardenter sese rapiat ; \* sui tamen curam agens, cura sui statum manens, creataram se cognoscens, dum statum creaturæ omnino excedere non sufficit, ab intima contemplationis claritate, in qua incircumscripsi luminis præsentia ulcunque cognoscitur, deficit. Negotium enim non agitur ex humano ratione, cum mens interius divina perfunditur unctione. Donec ergo mens circumscripta transcendat omnia, transcendentis universa non attingit secreta gaudia. Donec eccl. tertii transcenditer regio, paradisi non sentitur amoenitas, nec coelestis uictio. Hinc per Isaiam dicitur : *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum, et elevatum ; et ea quæ sub ipso erant, replebant templum* (*Isai. vi, 1*). Solium est mens sequestrata a terrenis actibus ; excelsum, decorata porratis affectibus ; elevatum, divino sublimata intellectu et angelicis sensibus. Solium est mens proposito religionis, excelsum rigore mortificationis, elevatum virtute dilectionis. Solium est mens contaminando visibilia mundi ; excelsum, visibilitia sui ; elevatum, transcendendo invisibilia animi. Solium est mens propria sui cognitione ; excelsum, devota servens dilectione ; elevatum in arcanorum colestium subtili inquisitione. Sed super hæc Dominus sedet, non in eis habitat, quia mens his ordinata moribus, applicata studiis, decorata virtutibus, ei placet ; nullatenus vero per hæc ei præsentiam suæ felicitatis indicat, neque sibi per contemplationis gratiam copulat. At cum solio excuso atque elevato sese superextulerit, mundi calcans tenebras, humanae scientiae excedens angustias, mox ad immortales sublimatur divitiae.

Per contemplationis eminentiam in cellam introducitur vinariam. Tunc audit verba, quae non licet homini loqui, ineffabilia, atque præ sponsi sui dulcedine nimia, angelica etiam fastidit colloquia. Hinc legitur in psalmo : *Meus est Galaad, et meus est Manasses ; et Ephraim susceptio capitis mei. Juda rex meus* (*Psalm. LIX, 9.*)

68. Quatuor posuit, per quæ quatuor provectionis gradus spiritales designare voluit. Judas, qui extremus ponitur in ordine psalmi, primus est naturaliter in ordine recte vivendi. Secundus est Galaad, tertius Manasses, quartus Ephraim. Judas interpretatur *confessio*, Galaad *acervus testimonii*, Manasses *oblivio*, Ephraim *fructificatio*. Confessio vero trisaria est. Prima namque est fidei, secunda peccati, tertia gaudii. Primo enim quis recte credit, secundo bene vivit, tertio fidei et operis præmium percipit. Prima tradit civibus patriæ foedera; secunda lapsorum in conflictu vitiorum clementer curat vulnera; tertia gratissima stipendiorum luctatoribus largitur munera. De prima legitur in Evangelio : *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo* (*Matthew. X, 32*). De secunda per Salomonem dicitur : *Qui abecondit scelerata sua, non dirigitur ; et qui confitebitur ea, ipse justificabitur* (*Proverbs. xxviii, 13*). De tertia per Psalmistam in persona anime in spe celestium exultantis : *In roce exultationis, et confessio- nis, sonus epulantis* (*Psalm. xli, 5*). Prima dux i martyres ad gloriam, secunda trahit peccatores ad veniam, tertia pugnatores perducit ad bravii ketiam.

69. Judas ergo rex Dei dicitur, quia nisi per viam fidei, vel per confessionis veritatem ad vitam nemo ingreditur. Rex itaque Judas merito esse dicitur : quia præcedit confessores, antecedit peccatores, numerat triumphantos. Rex revera, cuius ope, consilio, et virtute pesuadatur idolatria, heretica expugnatur perfidia, mundi calcator vanitas, et concupiscentia, regni prelibata felicitas, et possidetur gloria. Per Judam ergo designatur confessio; per Galaad, mentis compunctionis; per Manassem, valida ut mors dilectio (*Cant. VIII, 6*); per Ephraim, colestium felix contemplatio. Judas ergo, Galaad et Manasses servient decenter, et Domino placent; sed fructus Ephraim pro omnibus nitet, quia etsi lamenta poenitentiae, si opera misericordiae, si lacrymas pietatis, vota quoque charitatis magni pendit, et arctius amplexitur, in his tamen felix ejus presentia nullatenus apprehenditur; sed Ephraim caput ejus, presentiam videlicet divinitatis suscepit, qu'andò meus divinus sublimata, sponso suo feliciter copulata, fructus ex eo spiritus concipit.

70. Praeflatorum trium magna quidem sit approbatio, sed Ephraim solus capitis sit susceptio, quia licet ei juste placeant confessionis indieia, licet compunctionis suave oleant desideria, licet dilectionis odore nocturno flagrant suspiria, fructus tamen præcipue supercolestes sunt, et oscula secreta contemplationis aperiunt sponsæ succ gaudia. Maria quæri-

A tur, sed Martham tolerat, Rachel diligitur, sed Lia generat. Placet ergo puri Judas oris, vel fidei sana confessio; placet quoque Galaad, defæcata animi de- votio; diligitur quæ retro sant oblivia, fortis ut mors dilectio; sed præcipue queritur, præ omnibus exigitur intellectualis fructificatio, in qua sit veritatis contemplatio, in qua sponsa de spiritu di- vinitus secundata, speculator verbum apud Deum in principio, quæ revera capitis est susceptio. Hinc Salomon in Canticorum cantico : *Sexaginta sunt re- ginæ, octoginta concubinæ. Una est columba mea, sponsa mea, immaculata mea* (*Cant. VI, 7, 8*). Hinc Salvator in Evangelio, *Martha, inquit, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima. Maria optimam partem elegit, quæ non auferret ab ea* (*Luc. X, 41, 42*). Quod ergo in libro Regum per spiritum, com- motionem, ignem, et sibilum, hoc in Isaia per soliam excelsum et elevatum, et sedis Domini supercilium; hoc designatur in psalmo per Iudeam, Galaad, Manas- sen, et Ephraim, qui capitis dicitur susceptio. Hæc de quarta tempestate diximus animæ, postquam grata redditur aeris temperies, postquam cordi redditur se- renæ facies, postquam tribunitur anima: plena felicitas, et summa requies.

71. Quatuor quoque turbines esse diximus animæ. Primus est subita justorum oppressio; secundus, improvida negotiorum incursio; tertius, momentanea tentationum invasio; quartus est repentina et vellemen ex diversis causis præcedens animi commotio. Primum turbinem sequitur tempestas vitiorum; tempestate vero subsequitur calamitas suppliciorum. Secundum, tempestas sollicitudinum; cui suc- cedit diluvium crimis. Tertium præcedit tem- pestas testamentorum, quam subsequitur tranquillitas conscientie, et gratia donorum. Post quartum, tem- pestas justorum affectuum; cui succedit ordinata dilectionis amicitia, et contemplationis divinae ju- cunda serenitas. Sequitur :

72. *Et nebula pulvis pedum ejus* (*Nah. I, 3*). Sicut superiorum quadrifaria fuit expositio, ita quod sequitur expendum est quadrifario. Ac primum legatur super Assyriο. Aci dicetur : Dominus p. r Assyrium sua super multos exercere dignatus est judicia: cuius tanta fuit potentia, tanta fuit populo- rum frequentia, tanta rerum diversarum dives af- fluentia, adeo robustorum copiosa fiducia, ut dam castra moverentur pro fortunæ vel eventus bellici negotio, quasi turbo regionem circumvolans, pulvis pedum se erigens, verteretur in nebulas, lucis fugas superinducens tenebras, auræ solis stante coeli me- dio. Unde in Job historialiter de eodem Assyrio : *Ab Aquilone veniet fumus, et ad Deum formidiosa laudatio* (*Job XXXVII, 22*); et Isaías : *Sicut turbines, inquit, ab Africo veniunt, de deserto venit, de terra horribili. Visio dura nuntiata est mihi* (*Isai. XXI, 1, 2*). Sed hæc historialiter. Allegorice vero prophete pe- des Salvatoris fuerunt, qui eum nobis in finem se- cularum eloquii suis incarnatum detulerunt.

73. Nunc nobis Psalmista detulit dicens : *In sole*

posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo (*Psal. xviii*, 6). Item idem : *Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus* (*Psal. lxxxvi*, 5). Hinc Isaías : *Ecce, inquit, virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (*Iose. vii*, 14). Item in eodem : *Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum; aperiatur terra, et germinet Salvatorum* (*Ibid. xlvi*, 8). *Jeremias quoque : Novum, inquit, creavit Dominus super terram. Femina circumdabit virum* (*Jer. xxxi*, 22). Item idem in eodem : *Hic est qui adiuenit omnem triam discipline, et dedit eam Jacob puero suo, et Israel electo suo. Positum in terris visus est, et cum heminibus versatus est* (*Ber. iii*, 37). Ezechiel sub persona Salvatoris metientem situm templi videt virum induitum linceis (*Ezech. xl*, 3). Item ipse sub principiis et portæ nomine de Salvatore loquitur, et ejus matre virginie dicens : *Hæc porta clausa erit principi. Dominus enim Deus ipse ingredietur, et egredietur per eam* (*Ibid. xliv*, 2). Daniel quoque de ipsis incarnatione : *Aspiciebam in visu noctis, et ecce cum rubibus capillis quasi Filius hominis veniebat, et usque ad antiquum dierum povenit; et in conspectu ejus oblingerunt eum, et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum: Et omnes populi, et tribus, et linguae, servient. Potestas ejus potestas aeterna, quæ non anseretur, et regnum ejus quod non corrumpetur* (*Dan. vii*, 13 seq.). Item idem : *Septuaginta hebdomadarum abbreviata sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum* (*Ibid. ix*, 26). Osee vero de Salvatoris nativitate et passione ita : *Puer, inquit, Israel, et dilexi eum, ex Aegypto vocavi Filium meum. Item idem : Ego quasi nutritius Ephraim, portabam eos in brachiis meis, et nescierunt quod curarem eos. In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis; et ero quasi exaltans jugum super maxillas eorum. Et declinavi ad eum ut resceretur* (*Osee xi*, 1, 3 seq.). Joel quoque de ipsius nativitate, et Spiritu sancti missione, ita : *Nunc, inquit, fiti Sion, consultate, et latamini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem justitiae, et descendere faciet ad vos imbren matutinum et serotinum sicut a principio* (*Joel. ii*, 23). Item in eodem : *Effundam, inquit, de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filii vestros* (v. 28). Item idem in eodem de apostolorum prædicatione : *In die illa stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lucte, et per omnes rivos Juda ibunt aquæ, et fons egredietur de domo Domini, et irrigabit torrentem spinarum* (*Joel iii*, 18). Amos autem de nativitate ejusdem et passione, et apostolorum prædicatione : *In die illa, inquit, suscitabitur tabernaculum Domini, reædificabo aperturas murorum ejus, et ea quæ concurvavæ instaurabo et reædificabo sicut a diebus antiquis* (*Amos ix*, 11). De passione : *In die illa occidet sol in meridie, et tenebrescere faciam terram in die luminis, et ponam eam quæsiductionem ani-*

*A geniti, et quasi diem amaram* (*Amos viii*, 9, 10). De prædicatione : *Ecce dies venient, dicit Dominus, et comprehendet arator measorem, et calcator uret mitterem semen. Et stillabunt montes dulcedinem, et omnes colles culti erunt* (*Ib. ix*, 13). Abdias de eodem ita : *In monte Sion erit salvatio, et erit et sanctus* (*Abd. 17*). Jonas et in gestis, et in verbis, typum geasit Salvatoris. In gestis, ut Salvator testatur in Evangelio dicens : *Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terre* (*Matth. xii*, 40). Item aliter : *Hedera virente Jonas ieiatur, Ninive periclitatur; arescente cucurbita, tristatur propheta, salvator speciosa* (*Jon. iv* 6 seq.). Michæas quoque de partu Virginis, nativitate Salvatoris, privilegio gratiae, dignitate potentie, contumelia passionis, virtute prædicationis. De partu et nativitate : *Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in millibus Iuda: ex te mihi egredietur qui sit dominator Israel. Et egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis. Propterea dabis eos usque ad tempus, in quo parturie parturiet* (*Mich. v*, 2, 5). De privilegio gratiae, et virtute potentie : *Et erit iste pes : Assyrius cum veneril in terram vestram, quando calcoverit in dominibus nostris. Et suscitabitur super eum septem pastores, et octo primates homines* (v. 5). De virtute prædicationis : *Et pascent terram Ascorum gladio, et terram Nemrod in lanceis suis* (v. 6). De contumelia passionis : *Nunc vastaberis, filia latronis : obsidionem posuerunt super nos, in virga percutient macillam judicis Israel* (v. 1). Nahum officio et nomine typum gerit Salvatoris : officio scilicet advocati, et nomine consolatoris. Nahum enim consolator dicitur, Helchæsus adrocatus interpretatur. Ait enim : *Ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem. Celebra, Iuda, festivitates tuas et reddite nota tua, quia non adjiciat ultra, ut pertranscat in te, Belial : universus interius* (*Nah. 1*, 14). Ascendit qui dispergit coram te, qui custodit obediendum. Contemplare viam, conforta timbos, robora valde virtutem (*Ib. ii*, 1). Habacuc de nativitate ejusdem, et passione, et apostolorum prædicatione. De nativitate ita : *Scribe, inquit, expone eum super tabulas, ut percarrat qui legerit eum, quia adhuc viues procul, et apparet in finem, et non men tetur.* D *Si moram fecerit, expecta illum, quia veniens veniet, et non tardabit* (*Hab. ii*, 2, 3). Item : *Egressus es in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo* (*Ib. iii*, 13). De passione : *Splendor ejus ut lux erit : cornua in manibus ejus. Ibi abecondita est fortitudo ejus* (*Ib. iv*, 5). Item ad populum Judeorum omainando de eadem : *Quia tu spoliasti gentes multas, spoliabunt te, qui reliqui fuerint de populis proper sanguinem hominis, et iniuriam terræ* (*Ibid. ii*, 8). De prædicationis officio : *Qui ascendens super aquos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio* (*Ibid. iii*, 8). Sophonias de nativitate : *Laude, inquit, filia Sion, jubile, Israel, lætere et exulta in omni corde, filia Jerusalæm. Res Israel in medio tui Dominus, non timebis malum ultra.* In die illa dicitur : *Jerusalem, noli timere. Sion, non*

dissolventur manus tuæ. Dominus Deus in medio tui fortis ipse salvabit (Soph. iii, 14 seq.). Idem de resurrectione: Exspecta me in die resurrectionis meæ in futurum, quia iudicium meum est, ut congregem gentes, et colligam regna (v. 8.) Aggeus de ejusdem nativitate, et Ecclesiae gloria constitutione: Adhuc modicum, inquit Dominus, et ego movebo caelum, et terram, et mare, et aridam. Et movebo omnes gentes; et veniet desideratus cunctis gentibus, et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius norissimæ plusquam prima, dicit Dominus (Agg. ii, 7 seq.). Zacharias de nativitate ita: Exulta, inquit, satis, filia Sion; jubila, filia Jerusalem: ecce rex tuus venit tibi, justus et salvator, et ipse pauper. Et ascendet super asinam, et super pululum filium asinæ (Zach. ix, 9). Idem de passione: Tu quoque in sanguine testam nti tui emisisti rictos tuos de lacu, in quo non est aqua (v. 11). Item sub persona interrogantis Salvatorem de eadem: Quid sunt plaga istæ in medio manuum tuarum? Et dicet eis: His plagatus sum in domo eorum, qui deligebant me (Ibid. xiii, 6). Item: Framea suscitare super pastorem meum, et super virum cohærentem mihi (v. 7). De Salvatoris personali prædicatione, et genitum ad eum devota conversione. In diebus, inquit, illis apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium fimbriam viri Judæi dicentes: Ibumus roboscum. Audivimus enim quoniam Deus roboscum est (Ibid. viii, 23). Item de passione: Vidi, inquit, per noctem. Et ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter myrtæa, quæ erant in profundo (Ibid. i, 8 seq.). De prædictorum missione: Et post eum equi rufi, varii et albi. Et dixi: Qui sunt isti, Domine mi? Et respondit: Isti sunt, quos misit Dominus perambulare terram. Qui responderunt: Perambulamus terram. Et ecce omnis terra habitabitur et quiesceret. De Ecclesie dilatatione: Adhuc affluent civitates meæ bonis, et consolabitur Dominus-Sion, et atq[ue]l adhuc Jerusalem (v. 17). Item: Absque muro habitabitur Jerusalem præ multitudine hominum, et jumentorum in medio ejus. Et ego ero, ait Dominus, murus, et ignis in circuitu ejus: et in gloria ero in medio (ib. ii, 4, 5). Hæc de Judeorum vocatione. Item de ipsorum reprobatione, et Gentium inquisitione: Post gloriam, inquit, misit me ad gentes: apoliaverunt nos (v. 8). Item: Lauda, filia Sion, et lætare, quia ecce venio, et habitabo in medio tui, dicit Dominus. Et applicabuntur gentes multæ in die illa ad Dominum, et erunt mihi in populum (v. 10, 11). De diversitate gratiarum collatarum Ecclesie: Adhuc habitabunt annus, et senes in plateis Jerusalem; et viri baculus in manu ejus præ multitudine dierum. Et plateæ civitatis complebuntur infantibus et pueris iudeis (Ibid. viii, 4, 5). Item: Ecce ego salvabo populum meum de terra orientis, et de terra occidens solis, et adducam eos, et habitabunt in medio Jerusalem (v. 8, 9). Item de Judeorum ultima vocatione: Nunc autem non justæ priores ego faciam reliquias populi hujus, dicit Dominus, sed semen pacis erit. Et